
Vestjyske Net 60 kV A/S

Sandagervej 20, 7400 Herning

Årsrapport for 2020

CVR-nr. 28 10 65 48

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 23/4 2021

Jacob Møller
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 13

Balance 31. december 14

Egenkapitalopgørelse 16

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 17

Noter til årsregnskabet 18

Selskabsoplysninger

Selskabet

Vestjyske Net 60 kV A/S
Sandagervej 20
7400 Herning

Telefon: 97121622
E-mail: vn@vestjyskenet.dk

CVR-nr.: 28 10 65 48
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Herning

Bestyrelse

Lars Naur, formand
Jacob Møller
Christian Hagelskjær
René Heiselberg Gier
Lars Peter Christiansen
Claus Bøgeskov Mogensen
Jørgen Mosegaard

Direktion

Niels Morten Hjort

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Reservevej 81
Postboks 19
7800 Skive

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2020	2019	2018	2017	2016
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	109.359	109.739	95.961	103.085	98.375
Bruttofortjeneste	21.773	19.759	15.923	18.400	6.793
Resultat af ordinær primær drift	10.110	8.399	4.748	6.675	-5.836
Resultat før finansielle poster	10.441	8.544	5.358	6.861	-5.643
Resultat af finansielle poster	3.607	4.972	-940	3.143	2.606
Årets resultat	10.954	10.536	3.444	7.803	-2.921
Balance					
Balancesum	343.306	327.416	305.381	313.975	343.421
Egenkapital	275.752	264.798	254.262	256.818	249.015
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	20.518	11.819	18.149	23.126	12.260
- investeringsaktivitet	-26.572	4.039	-9.583	-15.662	-23.132
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-26.595	-15.486	-10.630	-15.992	-24.461
- finansieringsaktivitet	9.288	0	-6.000	0	-5.000
Årets forskydning i likvider	3.234	15.858	2.566	7.464	-15.872
Antal medarbejdere	70	70	71	69	65
Nøgletal i %					
Bruttomargin	19,9%	18,0%	16,6%	17,8%	6,9%
Overskudsgrad	9,5%	7,8%	5,6%	6,7%	-5,7%
Afkastningsgrad	3,0%	2,6%	1,8%	2,2%	-1,6%
Soliditetsgrad	80,3%	80,9%	83,3%	81,8%	72,5%
Forrentning af egenkapital	4,1%	4,1%	1,3%	3,1%	-1,2%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Det er Vestjyske Net 60 kV A/S' formål at eje, etablere, drive og udvikle 60 kV forsyningsnet og -anlæg i selskabets bevillingsområde gennem en optimal teknisk og økonomisk drift under hensyntagen til samfundskrav samt opnåelse af en rimelig forrentning af egenkapitalen. Vestjyske Net 60 kV A/S ejer, driver og udvikler 60 kV transmissionsnettet i Vestjylland.

Bevillingen til at drive 60 kV transmissionsnettet er udstedt af Energistyrelsen. I forbindelse med ændring af lov om Elforsyning er transmissionsbevillingen efter ansøgning af 21. november 2011 ændret til en netbevilling med virkning fra 1. marts 2012. Bevillingsændringen sker med henvisning til §7, stk. 8, i lov nr. 466 af 18. maj 2011. Netbevillingen er godkendt af Energistyrelsen med virkning fra 1. marts 2012.

Datterselskab

Vestjyske Net 60 kV A/S er 100% ejer af datterselskabet Vestjyske Net Service A/S.

Datterselskabets hovedaktivitet er at udøve virksomhed med handel, anlægsarbejder, projektering, rådgivning og service på højspændingsanlæg og tilgrænsende områder.

Vestjyske Net Service A/S blev stiftet i 1999 med henblik på at kunne yde serviceydelser i form af drift, vedligehold, projektering og etablering af højspændingsstationer og –net både som luftledninger og jordkabel samt hermed knyttede teknologier som eksempelvis etablering af lysleder-kommunikationsforbindelser og etablering og drift af vindmøller.

Datterselskabet har hovedkontor i Herning og en afdeling i Esbjerg.

Selskabets resultatopgørelse for 2020 udviser et overskud på DKK 6.365.125, og selskabets balance pr. 31. december 2020 udviser en egenkapital på DKK 84.370.128.

Nettoomsætningen på DKK 97 mio. viser en fremgang på 3% i forhold til 2019.

Stigningen i omsætningen afspejler øget investerings- og vedligeholdelsesbehov hos transmissions- og netselskaber samt en øget vækst i installation og tilslutning af VE-projekter.

Årets resultat er tilfredsstillende og skal ses i lyset af Covid-19 pandemien, som har medført øget planlægningsbehov af mandskabet og dermed påvirket effektiviteten i selskabet.

Ejerkreds

Vestjyske Net 60 kV A/S ejes af 7 bevillingspligtige netselskaber, der driver eldistribution i det vestjyske område.

Markedsoverblik

Vestjyske Net 60 kV A/S har monopol på at drive 60 kV net i sit vestjyske bevillingsområde. Selskabet er

Ledelsesberetning

på grund af sin status som monopolselskab underlagt offentligt tilsyn samt regulering, hvilket arbejde udføres af det uafhængige Forsyningstilsyn.

Vestjyske Net 60 kV A/S' økonomi er således i væsentlig grad påvirket af ellovgivningen, da selskabets nettoomsætning begrænses til den af Forsyningstilsynet udmeldte indtægtsramme.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2020 udviser et overskud på DKK 10.953.812, og koncernens balance pr. 31. december 2020 udviser en egenkapital på DKK 275.751.707.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Isoleret set udgør driften i selskabet et overskud på DKK 4.735.908 før finansielle poster og skat. Selskabet har i 2020 nedsat tariffen, da den varierende pris på nettab har stor indflydelse på virksomhedens indtægtsramme. Der er derfor opkrævet en tarif på henholdsvis 2,12 øre/kWh, 1,73 øre/kWh og 0,60 øre/kWh i løbet af 2020.

Selskabet har i 2020 fået afgørelse af indtægtsrammen for 2017 og 2018. I begyndelsen af 2021 modtog selskabet udkast til afgørelse af indtægtsramme for 2019.

Regnskabet for 2020 viser en overdækning på ca. DKK 1,8 mio., der er medtaget som en gældspost.

Selskabet forventer, at tariffen i løbet af 2021 vil blive justeret til 2,10 øre/kWh, hvilket er på niveau med både 2018 og 2019.

Selskabets resultat eksklusiv indtægt af kapitalandele i dattervirksomhed er tilfredsstillende.

Selskabets bevillingsområde er udsat for en væsentlig udvidelse af decentral produktion, herunder VE-energi. Denne udbygning medfører blandt andet, at selskabets omkostninger til nettab over flere år har udviklet sig negativt, grundet en væsentlig forøgelse af den transporterede energimængde, der indeholder såvel forbrug som produktion. Med indførelsen af den nye indtægtsrammebekendtgørelse i 2018 har selskabet mulighed for fremadrettet at regulere nettabet i forhold til den transporterede mængde energi frem for den leverede mængde energi. Ifølge dette princip tages der i beregningen af selskabets indtægtsramme således højde for det fremtidige nettab forårsaget af den øgede transport som følge af udvidelsen af den decentrale produktion i bevillingsområdet.

Covid-19 pandemien har påvirket forbruget og produktionen væsentligt i 2020 og modsat tidligere år, har selskabet oplevet en nedgang i den transporterede mængde energi og dermed også et fald i nettabet.

Anlægsaktivitet

Der er i 2020 gennemført følgende væsentlige nye anlægs- og vedligeholdelsesarbejder på 60 kV nettet:

Etablering af nyt 60 kV kabel på strækningen Holstebro Nord – Holstebro Øst (3 km) på baggrund af vindmøller tilsluttet i Skave.

Ledelsesberetning

Kabellægning af delstrækning på Risdal - Sønderup. 60 kV luftledningen Risdal – Sønderup ønskes delvis kabellagt (1,2 km) på baggrund af udvidelse af Arla (Danmark Protein).

Tilslutning af ENB-KT31 (2 x 1 km). Energinet har på station Engbjerg etableret en 150/60 kV transformer, som tilsluttes 60 kV indendørsanlægget på 60/10 kV st. Klinkby.

60 kV luftledningen Ramme – Bækmarksbro (9,7 km) er blevet kabellagt. Baggrunden for denne kabellægning er, at strækningen er meget højt belastet og et heraf følgende højt nettab, som reduceres ved denne kabellægning. Demonteringen af træmasterne færdiggøres i løbet af Q1, 2021.

Udskiftning af understation på st. Idomlund. Den tidligere understation på station Idomlund var ca. 25 år gammel og var udskiftningsparat.

Der er etableret 2 stk. PQ-målere som et pilotprojekt på st. Idomlund. Den foreløbige konklusion er at disse enheder kan bruges som måleværdigivere til SCADA, lokalbetjeningsmåling, samt dokumentation og datagrundlag for udredning af spændingsvariationer i forbindelse med f.eks. fejl, udkoblinger, lynnedslag osv.

Beredskabsarbejde i 2020:

Udarbejdelse af IT-ROS (Risiko Og Sårbarheds-analyse) samt beredskabsplaner. Ultimo september 2020 var deadline for indsendelse af IT-ROS analyser og opdatere beredskabsplaner. Alle indsendte analyser og planer er godkendt.

Der blev 1. oktober afholdt beredskabsøvelse (REMIGIUS), en fælles beredskabsøvelse for Jysk-Fynsk Netforum og Energinet. Denne øvelse omhandlede bl.a. træning i håndtering i frekvensaflastning, aktivering af IT-beredskab, kontakt til It-sikkerhedstjenesten, samt brug af SINE-kommunikation. Øvelsen gav rigtig god læring for både Driftsvagter og IT-beredskabsansvarlig, desuden erfarede mandskabet, at der kan afholdes og håndteres disse store fællesøvelser under begrænsende forhold (COVID-19).

Derudover er i året igangsat følgende projekter, som fortsætter ind i 2021:

- Etablering af ny samleskinne sektion på st. Idomlund for tilslutning af ny 150/60 kV transformer og hybridparken st. Soels.
- Etablering af nyt 60 kV kabel imellem st. Herning og st. Herning Sydvest, som forlængelse af 60 kV linjen Herning – Herning Øst. Dette arbejde udføres i samarbejde med N1, som tillige skal etablere en 60 kV kabelforbindelse på samme strækning.
- Etablering af nyt 60 kV linjefelt på st. Herning Sydvest.
- Trådskitte (både fase- og jordtråd) på 60 kV luftledningen Lem – Lem Kær.
- Der er planlagt yderligere udskiftning af 2 understationer på st. Bedsted og st. Videbæk.

KWh-omsætning

Det anslåede forbrug inden for bevillingsområdet udgjorde i alt 1.850.003 MWh ekskl. 60 kV nettab.

Ledelsesberetning

Vestjyske Net 60 kV A/S' indtægtsgrundlag er baseret på denne kWh-omsætning, idet netselskaberne har betalt en gennemsnitlig nettarif på 1,57 øre/kWh.

Tabene i 60 kV nettet er år 2020 opgjort til 26.087 MWh og svarer således til 1,42% af forbruget i området. Det anførte nettab er før indregning af modtagne kompensationer.

Tarifmetode

I 2016 opnåede selskabet Energitilsynets metodegodkendelse, således at selskabets tarif opkræves efter bruttoprincippet. I forhold til tidligere betyder dette, at industrielle egen-producenter vil blive opkrævet en rådighedsbetaling. Metodegodkendelsen er offentliggjort på selskabets hjemmeside samt adviseret til ikrafttræden fra den 1. juli 2017.

Forsyningstilsynet har i 2019 genbekræftet godkendelsen af selskabets tarifmetode.

Kapitalberedskabet

Det er selskabets politik at have et solidt kapitalberedskab, således at fremtidige investeringer i vid udstrækning kan gennemføres ved selvfinansiering. Investeringer i transmissionsanlæg er sædvanligvis relative dyre investeringer og tilsiger dermed nødvendigheden af et betydeligt kapitalberedskab. Gennem et solidt kapitalberedskab sikres selskabets muligheder for at opfylde den offentlige forpligtelse med opretholdelse af en høj forsyningssikkerhed i Vestjyske Net 60 kV A/S' bevillingsområde. Vestjyske Net 60 kV A/S' reelle likviditet udgør på balancetidspunktet en trækingsret i Danske Bank på DKK 10 mio. Hertil kommer en beholdning af værdipapirer på DKK 60,7 mio., der er placeret i en portefølje med en relativ forsigtig risikoprofil.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Drift

Selskabet har en netbevilling til drift af 60 kV nettet i et nærmere afgrænset område i Vestjylland. Driftsrisici består i offentlige myndigheders begrænsning af selskabets indtægtsmuligheder gennem Forsyningstilsynets tildeling af indtægtsrammer og eventuelle negative konsekvenser ved ejerselskabers udtræden med tilhørende netandele. Forsyningstilsynet vurderer årligt transmissions- og netselskabernes økonomiske effektivitet og leveringssikkerhed.

I 2018 overgik netselskaber til regulering efter ny indtægtsrammebekendtgørelse, seneste udgave nr. 969 af den 27. juni 2018.

Markedsrisici

Selskabet har monopol på forretningsområdet og er derfor uden egentlig konkurrence. Eventuelle risici består af, hvorvidt den af Forsyningstilsynet udmeldte indtægtsramme er tilstrækkelig til at kunne sikre en rentabel drift.

Ledelsesberetning

Valutarisici

Selskabet sælger i danske kroner, og køb foregår hovedsageligt i danske kroner.

Renterisici

Selskabet har rentebærende gæld i form af gæld til pengeinstitut. Herudover er selskabets likvide midler placeret enten på kortfristede aftaleindlån eller i værdipapirer i henhold til den af bestyrelsen vedtagne investeringspolitik. Renterisici omfatter således renter af bankgæld samt forrentningen af selskabets likvide midler.

Kreditrisici

Selskabets kreditrisici anses for minimale, da kundemassen udgøres af ejerselskaberne.

Strategi og målsætninger

Strategi

Det er virksomhedens strategi gennem forebyggende og effektiv vedligehold, overvågning og tilsyn af højspændingsnettet at sikre en fortsat høj forsyningsikkerhed til bevillingsområdets forbrugere.

Endvidere søges det sammen med områdets net- og transmissionselskaber samt systemansvaret at sikre en rettidig planlægning af de netforstærkninger, der bliver nødvendige for at opretholde en sikker forsyning. Selskabet bruger grundlaget i Netudviklingsplanen til dette formål.

Ledelsesberetning

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Der forventes i de kommende år yderligere tilgang af VE-baseret produktion. Kommunerne er således i gang med planlægning og færdiggørelse af forudsætningerne for, at der kan opstilles nye og større vindmøller.

Danmarks energipolitiske målsætning er en væsentlig forøgelse af anvendelsen af vedvarende energi. Der forventes således fortsat yderligere udbygning af vindkraft- og solcelleproduktionen i det vestjyske område, hvorfor der i 2021 planlægges investeringer i såvel 60 kV netforstærkninger samt udbygning af 60 kV/150 kV net og stationer.

Den nye lov for elforsyning (Lov om ændring af lov om elforsyning) blev vedtaget den 29. december 2020 og trådte i kraft 1. januar 2021. Myndighederne har udsendt en lang række af bekendtgørelser i halen på vedtagelsen af den ændrede elforsyningslov, der alt sammen implementerer eldirektivet. Der forestår nu et omfattende arbejde i at forstå og implementere lovændringerne.

Den foreløbige indtægtsramme for reguleringsåret 2021 blev offentliggjort den 18. december 2020 og tager ikke højde for eventuelle ændringer som følge af den nye lov. I forbindelse med udfasning af udligningsordningen har Energistyrelsen oplyst, at der udstedes en ny indtægtsrammebekendtgørelse gældende fra 1. juli 2021. Udkast til bekendtgørelsen er ikke sendt i høring endnu.

Der er derfor en vis usikkerhed omkring størrelsen på virksomhedens fremtidige indtægtsgrundlag.

Forskning og udvikling

Moderselskabet udøver ikke forsknings- og udviklingsaktiviteter, idet disse varetages af datterselskabet.

Eksternt miljø

Selskabets miljøpolitik tager udgangspunkt i en miljømæssig forsvarlig driftsførelse og indgår som en naturlig del i selskabets målsætning for produktkvalitet og arbejdsforhold.

Videnressourcer

Drifts- og anlægsarbejder udføres af datterselskabet Vestjyske Net Service A/S, hvis medarbejdere besidder et højt fagligt niveau kombineret med en årelang erfaring inden for drift af transmissionsselskaber og hermed beslægtede funktioner. Medarbejderne vedligeholder og udbygger løbende deres faglige kunnen gennem deltagelse i relevante kurser og øvrige uddannelser, herunder uddannelser der bundet i lovkrav inden for forsyningssektoren.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2020 DKK	2019 DKK	2020 DKK	2019 DKK
Nettoomsætning		109.359.113	109.738.518	31.703.570	33.375.791
Produktionsomkostninger	1	-87.585.792	-89.979.548	-25.014.810	-30.010.143
Bruttoresultat		21.773.321	19.758.970	6.688.760	3.365.648
Administrationsomkostninger	1	-11.663.676	-11.360.396	-2.232.196	-2.094.000
Resultat af ordinær primær drift		10.109.645	8.398.574	4.456.564	1.271.648
Andre driftsindtægter		330.915	420.579	279.344	278.115
Andre driftsomkostninger		0	-275.384	0	0
Resultat før finansielle poster		10.440.560	8.543.769	4.735.908	1.549.763
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	2	0	0	5.563.633	6.906.844
Finansielle indtægter		4.047.047	5.240.954	2.527.049	3.302.583
Finansielle omkostninger		-440.311	-268.573	-349.449	-192.830
Resultat før skat		14.047.296	13.516.150	12.477.141	11.566.360
Skat af årets resultat	3	-3.093.484	-2.979.939	-1.523.329	-1.030.149
Årets resultat		10.953.812	10.536.211	10.953.812	10.536.211

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2020 DKK	2019 DKK	2020 DKK	2019 DKK
Grunde og bygninger		20.798.068	21.359.580	1.441.740	1.441.740
Produktionsanlæg og maskiner		177.285.756	160.780.520	178.078.991	160.349.417
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		3.021.568	1.302.637	0	0
Materielle anlægsaktiver under udførelse		2.931.590	6.242.041	2.931.590	6.842.041
Materielle anlægsaktiver	4	204.036.982	189.684.778	182.452.321	168.633.198
Kapitalandele i dattervirksomheder	5	0	0	79.216.124	73.652.491
Finansielle anlægsaktiver		0	0	79.216.124	73.652.491
Anlægsaktiver		204.036.982	189.684.778	261.668.445	242.285.689
Varebeholdninger		2.824.762	2.584.176	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		14.464.621	27.640.372	1.864.551	6.923.416
Igangværende arbejder for fremmed regning	6	7.756.703	3.305.572	0	0
Andre tilgodehavender		6.413.728	1.921.477	6.413.728	1.921.478
Selskabsskat		0	0	657.521	1.306.766
Periodeafgrænsningsposter	7	728.764	1.059.166	57.970	59.771
Tilgodehavender		29.363.816	33.926.587	8.993.770	10.211.431
Værdipapirer		94.479.152	90.837.625	60.746.570	58.425.854
Likvide beholdninger		12.601.342	10.383.230	200.452	5.744.411
Omsætningsaktiver		139.269.072	137.731.618	69.940.792	74.381.696
Aktiver		343.306.054	327.416.396	331.609.237	316.667.385

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2020 DKK	2019 DKK	2020 DKK	2019 DKK
Selskabskapital		18.337.000	18.337.000	18.337.000	18.337.000
Overført resultat		246.414.707	246.460.890	246.414.707	246.460.890
Foreslået udbytte for regnskabsåret		11.000.000	0	11.000.000	0
Egenkapital		275.751.707	264.797.890	275.751.707	264.797.890
Hensættelse til udskudt skat	9	12.385.850	11.723.586	12.039.495	11.947.948
Hensatte forpligtelser		12.385.850	11.723.586	12.039.495	11.947.948
Periodeafgrænsningsposter		27.357.853	27.666.115	27.357.853	27.666.115
Langfristede gældsforpligtelser	10	27.357.853	27.666.115	27.357.853	27.666.115
Kreditinstitutter		9.319.056	20.521	9.287.739	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		60.761	0	60.761	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		4.896.002	5.775.059	868.779	3.479.840
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	2.595.784	1.650.896
Selskabsskat		290.932	230.408	0	0
Overdækning		1.750.000	4.500.000	1.750.000	4.500.000
Anden gæld		10.636.302	11.859.149	1.039.528	1.781.028
Periodeafgrænsningsposter	10,11	857.591	843.668	857.591	843.668
Kortfristede gældsforpligtelser		27.810.644	23.228.805	16.460.182	12.255.432
Gældsforpligtelser		55.168.497	50.894.920	43.818.035	39.921.547
Passiver		343.306.054	327.416.396	331.609.237	316.667.385
Resultatdisponering	8				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14				
Nærtstående parter	15				
Anvendt regnskabspraksis	16				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabskapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	18.337.000	246.460.895	0	264.797.895
Årets resultat	0	-46.188	11.000.000	10.953.812
Egenkapital 31. december	18.337.000	246.414.707	11.000.000	275.751.707

Moderselskab

Egenkapital 1. januar	18.337.000	246.460.895	0	264.797.895
Årets resultat	0	-46.188	11.000.000	10.953.812
Egenkapital 31. december	18.337.000	246.414.707	11.000.000	275.751.707

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2020 DKK	2019 DKK
Årets resultat		10.953.812	10.536.211
Reguleringer	12	8.956.506	13.194.933
Ændring i driftskapital	13	1.997.505	-4.324.122
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		21.907.823	19.407.022
Renteindbetalinger og lignende		1.421.589	1.547.943
Renteudbetalinger og lignende		-440.312	-268.573
Pengestrømme fra ordinær drift		22.889.100	20.686.392
Betalt selskabsskat		-2.370.696	-8.867.674
Pengestrømme fra driftsaktivitet		20.518.404	11.818.718
Køb af materielle anlægsaktiver		-26.594.962	-15.485.704
Salg af materielle anlægsaktiver		23.000	362.500
Modtagne anlægstilskud		0	19.162.689
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-26.571.962	4.039.485
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		0	5
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		9.287.739	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		9.287.739	5
Ændring i likvider		3.234.181	15.858.208
Likvider 1. januar		101.220.855	81.598.921
Kursregulering omsætningsværdipapirer		2.625.458	3.763.726
Likvider 31. december		107.080.494	101.220.855
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		12.601.342	10.383.230
Værdipapirer		94.479.152	90.837.625
Likvider 31. december		107.080.494	101.220.855

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2020 DKK	2019 DKK	2020 DKK	2019 DKK
1 Medarbejderforhold				
Lønninger	39.609.872	39.279.575	1.282.712	1.198.454
Pensioner	3.483.214	3.337.633	0	0
Andre omkostninger til social sikring	1.108.447	1.232.285	0	0
Andre personaleomkostninger	0	5.437	0	5.437
	44.201.533	43.854.930	1.282.712	1.203.891
Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:				
Produktionsomkostninger	35.956.302	36.038.429	0	0
Administrationsomkostninger	8.245.231	7.816.501	1.282.712	1.203.891
	44.201.533	43.854.930	1.282.712	1.203.891
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	70	70	1	1

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

	Moderselskab	
	2020 DKK	2019 DKK
2 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		
Andel af resultat i dattervirksomheder	6.365.124	7.451.404
Forskydning i intern avance på anlægsaktiver købt inden for koncernen	-801.491	-544.560
	5.563.633	6.906.844

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2020	2019	2020	2019
	DKK	DKK	DKK	DKK
3 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	2.431.220	8.284.540	1.431.782	6.692.752
Årets udskudte skat	662.264	-5.304.601	91.547	-5.662.603
	3.093.484	2.979.939	1.523.329	1.030.149
Skat af årets resultat fordeles således: Beregnet 22% skat af årets resultat før skat	3.090.405	2.973.554	2.744.971	2.544.600
Skatteeffekt af: Skat ikke fradragsberettigede omkostninger og ikke skattepligtige indtægter	3.079	6.385	2.377	5.055
Skat i datterselskab	0	0	-1.224.019	-1.519.506
	3.093.484	2.979.939	1.523.329	1.030.149

Noter til årsregnskabet

4 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og byg- ninger DKK	Produktionsan- læg og maski- ner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse DKK
Kostpris 1. januar	30.509.715	343.396.573	3.575.190	6.242.041
Tilgang i årets løb	0	1.759.583	2.080.328	22.412.425
Afgang i årets løb	0	-73.251	0	0
Overførsler i årets løb	0	25.722.876	0	-25.722.876
Kostpris 31. december	<u>30.509.715</u>	<u>370.805.781</u>	<u>5.655.518</u>	<u>2.931.590</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar	9.150.135	182.616.054	2.272.553	0
Årets afskrivninger	561.512	10.977.222	361.397	0
Tilbageførte af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	-73.251	0	0
Af- og nedskrivninger 31. december	<u>9.711.647</u>	<u>193.520.025</u>	<u>2.633.950</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>20.798.068</u>	<u>177.285.756</u>	<u>3.021.568</u>	<u>2.931.590</u>
Afskrives over	<u>10-25 år</u>	<u>4-50 år</u>	<u>4-7 år</u>	

Noter til årsregnskabet

4 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

Moderselskab

	Grunde og byg- ninger	Produktionsan- læg og maski- ner	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	5.829.500	327.270.507	6.842.041	339.942.048
Tilgang i årets løb	0	0	23.573.736	23.573.736
Overførsler i årets løb	0	27.484.187	-27.484.187	0
Kostpris 31. december	<u>5.829.500</u>	<u>354.754.694</u>	<u>2.931.590</u>	<u>363.515.784</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar	4.387.760	166.921.089	0	171.308.849
Årets afskrivninger	0	9.754.614	0	9.754.614
Af- og nedskrivninger 31. december	<u>4.387.760</u>	<u>176.675.703</u>	<u>0</u>	<u>181.063.463</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>1.441.740</u>	<u>178.078.991</u>	<u>2.931.590</u>	<u>182.452.321</u>
Afskrives over	<u>10-15 år</u>	<u>5-50 år</u>		

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2020	2019
	DKK	DKK
5 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	78.371.584	78.371.584
Kostpris 31. december	78.371.584	78.371.584
Værdireguleringer 1. januar	-4.719.093	-11.625.937
Årets resultat	6.365.124	7.451.404
Forskydning i intern avance på anlægsaktiver	-801.491	-544.560
Værdireguleringer 31. december	844.540	-4.719.093
Regnskabsmæssig værdi 31. december	79.216.124	73.652.491

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Vestjyske Net Service A/S	Herning, Danmark	10.000.000	100%	84.370.127	6.365.124

	Koncern		Moderselskab	
	2020	2019	2020	2019
	DKK	DKK	DKK	DKK
6 Igangværende arbejder for fremmed regning				
Salgsværdi af igangværende arbejder	14.166.217	5.357.523	0	0
Modtagne acontobetalinge	-6.409.514	-2.051.951	0	0
	7.756.703	3.305.572	0	0

7 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnemeter og renter.

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2020 DKK	2019 DKK	2020 DKK	2019 DKK
8 Resultatdisponering				
Foreslået udbytte for regnskabsåret	11.000.000	0	11.000.000	0
Overført resultat	-46.188	10.536.211	-46.188	10.536.211
	10.953.812	10.536.211	10.953.812	10.536.211
9 Hensættelse til udskudt skat				
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	11.723.586	17.028.187	11.947.948	17.610.551
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	662.264	-5.304.601	91.547	-5.662.603
Hensættelse til udskudt skat 31. december	12.385.850	11.723.586	12.039.495	11.947.948
Materielle anlægsaktiver	17.830.255	18.424.061	18.631.892	19.210.100
Anlægstilskud	-6.207.398	-6.272.152	-6.207.397	-6.272.152
Igangværende arbejder for fremmed regning	1.000.418	341.810	0	0
Periodeafgrænsningsposter	147.575	219.867	0	0
Over-/underdækning	-385.000	-990.000	-385.000	-990.000
	12.385.850	11.723.586	12.039.495	11.947.948

Noter til årsregnskabet

10 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2020 DKK	2019 DKK	2020 DKK	2019 DKK
Periodeafgrænsningsposter				
Efter 5 år	23.927.489	24.291.442	23.927.489	24.291.442
Mellem 1 og 5 år	3.430.364	3.374.673	3.430.364	3.374.673
Langfristet del	27.357.853	27.666.115	27.357.853	27.666.115
Inden for 1 år	857.591	843.668	857.591	843.668
Kortfristet del	857.591	843.668	857.591	843.668
	28.215.444	28.509.783	28.215.444	28.509.783

11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter vedrører modtaget anlægstilskud som indtægtsføres i takt med det tilhørende anlæg afskrives.

12 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	Koncern	
	2020 DKK	2019 DKK
Finansielle indtægter	-4.047.047	-5.240.954
Finansielle omkostninger	440.311	268.573
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	12.219.758	11.801.630
Skat af årets resultat	3.093.484	2.979.939
Ændring i over-underdækning	-2.750.000	3.385.745
	8.956.506	13.194.933

Noter til årsregnskabet

13 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital	Koncern	
	2020	2019
	DKK	DKK
Ændring i varebeholdninger	-240.585	530.827
Ændring i tilgodehavender	4.562.772	-5.518.396
Ændring i leverandører m.v.	-2.324.682	663.447
	1.997.505	-4.324.122

14 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	Koncern		Moderselskab	
	2020	2019	2020	2019
	DKK	DKK	DKK	DKK

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Værdipapirdepot	94.649.525	90.837.625	60.916.942	58.425.854
-----------------	------------	------------	------------	------------

Leje- og leasingforpligtelser

Vestjyske Net Service A/S har indgået operationelle leasingaftaler med en restløbetid på 4 og 34 måneder. Restforpligtelsen udgør pr. 31. december 2020 TDKK 600.

Koncernens lejeforpligtelse til lokaler udgør TDKK 123.

Koncernens årlige hostingforpligtelse til it udgør TDKK 544.

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for mellemværende med bankforbindelse.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Vestjyske Net 60 kV A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

15 Nærtstående parter

Grundlag

Øvrige nærtstående parter

Vestjyske Net Service A/S

Dattervirksomhed

Transaktioner

Datterselskabet Vestjyske Net Service A/S forestår drifts- og anlægsopgaver for moderselskabet. Alle transaktioner er foregået på markedsmæssige vilkår.

Der faktureres for netydelser til selskabets ejere. Denne fakturering er underlagt Energitilsynets regulering som omtalt i beretningen.

Herudover har der ikke i årets løb, bortset fra koncerninterne transaktioner og normalt ledelsesvederlag, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, væsentlige aktionærer, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Vestjyske Net 60 kV A/S for 2020 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2020 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Vestjyske Net 60 kV A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncern-

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

forholdet blev etableret.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætningen fra 60 kV nettariffen indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af anlæg.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede dattervirksomheder. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsbygninger	10-25 år
Produktionsanlæg og maskiner	4-50 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	4-7 år

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, gennemføres en nedskrivningstest for at fastslå, om genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Hvis det er tilfældet nedskrives der til denne lavere genindvindingsværdi.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Takstmæssig over-/underdækning

Takstmæssig over-/underdækning, som i de kommende år skal afregnes til forbrugerne over taksterne, indregnes i balancen som henholdsvis en gældsforpligtelse i særskilt post "Takstmæssig overdækning" og som et tilgodehavende i særskilt post "Takstmæssig underdækning".

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyn-

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

tagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acantobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udlig-ning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte aconto-skatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger", "Værdipapirer" under omsætningsaktiver og "Kassekreditter". "Værdipapirer" består af kortfristede værdipapirer med ubetydelig risiko for værdiændringer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$